
 

 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR  
 

Página 1 de 4 
 

 

RESOLUCIÓN No. 008-2021 

 

EL PLENO DEL COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el numeral 5 del artículo 261 de la Constitución de la República del Ecuador 

establece que el Estado Central tendrá competencias exclusivas sobre las políticas 

económica, tributaria, aduanera, arancelaria; fiscal y monetaria; comercio exterior y 

endeudamiento;  

 

Que, mediante Protocolo de Adhesión al Acuerdo de Marrakech, la República del 

Ecuador pasó a ser Miembro de la Organización Mundial del Comercio (OMC) el 21 de 

enero de 1996; 

 

Que, el Entendimiento para la Solución de Diferencias (ESD) de la Organización 

Mundial del Comercio (OMC) establece las normas y procedimientos que se aplicarán a 

las diferencias planteadas de conformidad con las disposiciones en materia de 

consultas y solución de diferencias de los acuerdos enumerados en el Apéndice 1 de 

dicho Entendimiento (denominados en el presente Entendimiento “acuerdos 

abarcados”). Las normas y procedimientos del citado instrumento serán aplicables a las 

consultas y solución de diferencias entre los Miembros relativas a sus derechos y 

obligaciones dimanantes de las disposiciones del Acuerdo por el que se establece la 

Organización Mundial del Comercio (denominado en este Entendimiento “Acuerdo 

sobre la OMC”) y del presente Entendimiento tomados aisladamente o en combinación 

con cualquiera otro de los acuerdos abarcados;  

 

Que, mediante el artículo 71 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e 

Inversiones (COPCI), publicado en el Suplemento del Registro Oficial 351 del 29 de 

diciembre de 2010, se creó el Comité de Comercio Exterior (COMEX) como el 

organismo encargado de aprobar las políticas públicas nacionales en materia de política 

comercial; 

 

Que, el artículo 131 del Reglamento de Aplicación del Libro IV del Código Orgánico de 

la Producción, Comercio e Inversiones, en Materia de Política Comercial, sus Órganos 

de Control e Instrumentos, publicado en el Registro Oficial No. 435, de 27 de abril de 

2011, confiere al COMEX la facultad de resolver sobre la participación del Ecuador en 

calidad de tercera parte interesada, en los procesos de solución de controversias 

internacionales; 

Que, el artículo 82 del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función 

Ejecutiva, establece: “Los actos normativos surtirán efecto desde el día en que su texto 

aparece publicado íntegramente en el Registro Oficial. En situaciones excepcionales y 

siempre que se trate de actos normativos referidos exclusivamente a potestades de los 



 

 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR  
 

Página 2 de 4 
 

poderes públicos o en casos de urgencia debidamente justificada, se podrá disponer 

que surtan efecto desde la fecha de su expedición”;  

 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 25 de 12 de junio de 2013, publicado en el 

Suplemento del  Registro  Oficial  No.  19  del  20  de  junio  de  2013,  fue  creado  el  

Ministerio  de  Comercio Exterior en calidad de órgano rector de la política de comercio 

e inversiones y, a través de su Disposición  Reformatoria  Tercera,  se  designa  a  dicho  

Ministerio para que  presida el  Comité de Comercio Exterior; 

Que, mediante  Decreto  Ejecutivo  No.  64  de  06  de  julio  de  2017,  publicado  en  el  

Segundo Suplemento  del  Registro  Oficial No.  36  del  14  de  julio  de  2017,  el  

Presidente  Constitucional de la República del Ecuador, dispuso:"(...) Inclúyase al 

Ministerio a cargo  de  las  relaciones exteriores  y  al  Ministerio  a  cargo  de  los  

hidrocarburos,  en  la  integración  del  Comité  de Comercio Exterior (COMEX), 

conforme lo dispuesto en el literal k) del artículo 71 del Código Orgánico de la 

Producción, Comercio e Inversiones (...)"; 

Que, la  Disposición  General  Cuarta  del  Decreto  Ejecutivo  No.  252  de  22  de  

diciembre  de 2017, establece: “En todas las normas legales en las que se haga 

referencia al “Ministerio de Comercio  Exterior”,  cámbiese  su  denominación  a  

“Ministerio  de  Comercio Exterior   e Inversiones”; 

Que, a  través  del  Decreto  Ejecutivo  No.  559  de  14  de  noviembre  de  2018,  el  

Presidente Constitucional  de  la  República  del  Ecuador  dispuso  la  fusión  por  

absorción  al  Ministerio  de Comercio  Exterior  e  Inversiones  las  siguientes  

instituciones:  el  Ministerio  de  Industrias  y Productividad,  el  Instituto  de  

Promoción  de  Exportaciones  e  Inversiones  Extranjeras,  y  el Ministerio de 

Acuacultura y Pesca; una vez concluido este proceso de fusión por absorción se 

modifica la denominación del Ministerio de Comercio Exterior e Inversiones a 

“Ministerio de Producción, Comercio Exterior, Inversiones y Pesca”; 

Que, el Pleno del COMEX en sesión de 28 de junio de 2021, conoció y aprobó el 

informe titulado “Participación del Ecuador en calidad de Tercera Parte en el Asunto 

DS600: Unión Europea y determinados Estados Miembros — Determinadas medidas 

relativas al aceite de palma y los biocombustibles basados en cultivos de palma de 

aceite”, presentado por el Ministerio de Producción, Comercio Exterior, Inversiones y 

Pesca (MPCEIP), a través del cual recomienda: “se apruebe con la agilidad que el caso 

amerita, la participación del Ecuador como Tercera Parte en el proceso de solución de 

diferencias solicitado por Malasia en contra de la Unión Europea respecto a 

determinadas medidas relativas al aceite de palma y los biocombustibles basados en 

cultivos de palma de aceite signado con el código No. DS600”;  

Que, con Acuerdo Ministerial No. MPCEIP-DMPCEIP-2021-0027 de 10 de junio de 

2021, el señor Mgs. Julio José Prado Lucio Paredes,   Ministro   de   Producción,   

Comercio   Exterior, Inversiones  y  Pesca,  designó  al  Viceministro  de  Comercio  

Exterior  para  que  actúe  como Presidente del Pleno del Comité de Comercio Exterior 

(COMEX) en su ausencia; 



 

 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR  
 

Página 3 de 4 
 

 

Que, mediante Acción de Personal No. 0168, el señor Mgs. Daniel Eduardo Legarda 

Touma, fue designando desde el de 24 de marzo de 2020 como Viceministro de 

Comercio Exterior del Ministerio de Producción, Comercio Exterior, Inversiones y 

Pesca (MPCEIP); 

 

Que, mediante  Acuerdo  Ministerial  No.  MPCEIP-DMPCEIP-2021-0027  de  10  de  

junio  de 2021,  el  señor Mgs. Julio José Prado Lucio Paredes,  Ministro  de  

Producción,  Comercio  Exterior, Inversiones y Pesca, designó al Coordinador Técnico 

de Comercio Exterior del Ministerio de Producción,  Comercio  Exterior,  Inversiones  y  

Pesca,  como  Secretario  Técnico  de  Comité Comercio Exterior (COMEX); 

 

Que, mediante Acción de Personal No. 423 de 03 de junio de 2021, de conformidad a 
la delegación atribuida en el Acuerdo Ministerial 2020-0068 de 06 de julio de 2020, el 
Coordinador General Administrativo Financiero; en uso de sus facultades y 
atribuciones, dispuso encargar la Coordinación Técnica de Comercio Exterior a  la 
servidora María Gabriela Bastidas Espinosa a partir del 03 de junio de 2021 hasta que 
sea nombrado su titular; 

En ejercicio de las facultades conferidas en el Código Orgánico de la Producción, 

Comercio e Inversiones (COPCI), el artículo 131 del Reglamento de Aplicación del Libro 

IV del (COPCI) y en concordancia con el artículo 70 del Reglamento de 

Funcionamiento del Comité de Comercio Exterior, expedido mediante Resolución No. 

001-2014 de 14 de enero de 2014, y demás normas aplicables, 

 

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1.- Autorizar al Ministerio de Producción, Comercio Exterior, Inversiones y  

Pesca (MPCEIP), para que, en representación del Ecuador, y con apoyo técnico del 

Ministerio de Agricultura y Ganadería (MAG), participe en calidad de Tercera Parte 

interesada en el proceso  de solución de diferencias de la OMC DS600: Unión Europea 

— Determinadas medidas relativas al aceite de palma y los biocombustibles basados en 

cultivos de palma de  aceite, respecto a la solicitud de Malasia de establecimiento de 

Grupo Especial en el   marco del Entendimiento de Solución de Diferencias de la OMC. 

 

Artículo 2.- Disponer al Ministerio de Producción, Comercio Exterior, Inversiones y 

Pesca  (MPCEIP) informar al COMEX, sobre el desarrollo de los procesos referidos en 

el artículo 1 de esta resolución. 

 

 

 

 



 

 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR  
 

Página 4 de 4 
 

DISPOSICIÓN FINAL 

 

La Secretaría Técnica del COMEX remitirá la presente resolución al Registro Oficial 

para su publicación.  

 

Esta resolución fue adoptada en sesión del 28 de junio de 2021 y entrará en vigencia a 

partir de su adopción, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

 

 

 

 

 

 

 

                                      

   

Daniel Legarda Touma 

   PRESIDENTE (E) 

Gabriela Bastidas Espinosa 

     SECRETARIA (E) 


		2021-06-28T13:10:34-0500
	MARIA GABRIELA BASTIDAS ESPINOSA


		2021-06-28T13:30:06-0500
	DANIEL EDUARDO LEGARDA TOUMA




